
9Mv,,:x\
f'" \

DEMONSTRAçÃO DE FLUXOS DE CArXA

Período findo em 31 de dezembro de 2023

;:: -_: " i: :
; ilql4: i "

ïF€-

I
I
!

I RUBRICâS

Fluxo de caixa das atividades operacionais - método direto

Recebimentos de clientes e utentes

Pagamentos de subsídios

Pagamentos de apoios

Pagamentos de bolsas

Recebimentos de subsídios

Pagamentos a fornecedores

Pagamentos ao pessoal

Caixa gerada pelas operações

Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento

Outros recebi mentos/ pagamentos

Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)

Fluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a :

Ativos fixos tangíveis

Ativos intangíveis

Investi mentos fi nancei ros

Outros ativos

Recebimentos provenientes de:

Ativos fixos tangíveis

Ativos intangíveis

Investi mentos fi nancei ros

Outros ativos

Subsídios ao investimento

Juros e rendimentos similares

Dividendos

Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)

Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:

Financiamentos obtidos

Realização de fundos

Cobertura de prejuízos

Doações

Outras operações de financiamento

Pagamentos respeitantes a :

Fi nanciamentos obtidos

Juros e gastos similares

Dividendos

Redução de fundos

Redução de fundos

Outras operações de financiamento

Fluxo de caixa das atividades de financiamento (3)

Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)
Efeito das diferenças de câmbio

Caixa e seus equivalentes no início de período

Caixa e seus equivalentes no fim de período

2023

tgz 847,03

0,00

0,00

0,00

0,00

-t4L 532,57

-542 294,16

-500 979,70

0,00

523 982,84

23 003,14

-31 380,67

0,00

-324,75

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-3L 705,42

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-8 702128

OrOO

54 900,56

46 198,28

-422 610,67;

0,00t

4r4 892,57n

182 053,94

0,00

0,00

0,00

0,00

- 138 961,95

-465 702,66

-7 718,10

- 15 666,59

0,00

-96r,17

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-L6 627,76

0,00

0,00

0,00

73 970,90

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

73 970,90

49 625104

OrOO

s 27sF2
54 900,56


