Conins, Oxidos

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA

Período findo em 31 de dezembro de 2023

Periodo finad em 31 de dezembro		DATAS	
RUBRICAS	NOTAS	2023	2022
Fluxo de caixa das atividades operacionais - método direto			
Recebimentos de clientes e utentes		182 847,03	182 053,94
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Recebimentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		-141 532,57	-138 961,95
Pagamentos ao pessoal		-542 294,16	-465 702,66
Caixa gerada pelas operações		-500 979,70	-422 610,67
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		523 982,84	414 892,57
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		23 003,14	-7 718,10
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		-31 380,67	-15 666,59
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		-324,75	-961,17
Outros ativos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:		0,00	0,00
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		-31 705,42	-16 627,76
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		0,00	73 970,90
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares		0,00	0,00
Dividendos "		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxo de caixa das atividades de financiamento (3)		0,00	73 970,90
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		-8 702,28	49 625,04
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início de período		54 900,56	5 275,52
Caixa e seus equivalentes no fim de período		46 198,28	54 900,56